
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00138
 

DEL 12/02/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
12/02/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l'eventuale assunzione a tempo determinato di Dirigenti medici - disciplina di 

Psichiatria. Indizione e approvazione bando

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

bando avviso pubblico 10    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Economico Finanziaria Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Prevenzione della Corruzione  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
12/02/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore della U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” Dott. Antonio Pedota relaziona quanto 

segue: 

 

Viste e richiamate: 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2025/01029 del 09/12/2025 con la quale questa 

Azienda Sanitaria ha adottato, in via provvisoria, il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 

(P.T.F.P.) 2026/2028; 

 la D.G.R. Basilicata 17 dicembre 2025, n. 802 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano 

Triennale dei Fabbisogni di personale – Triennio 2026/2028 dell’A.S.P. proposto con D.C. n. 1029/2025; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 2026/00020 del 20/01/2026 con la quale, giusta previsione 

dell’art. 7 del D.M. 8 maggio 2018, è stato adottato, in via definitiva, il P.T.F.P. – Triennio 2026/2028 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, comunicato al MEF tramite il sistema di cui all’art. 60 del D.Lgs 

165/2001 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che nella citata D.C. n. 1029/2025 è stata prevista (Tabella PTFP 2026 allegata), tra gli altri, la 

copertura a tempo indeterminato di n. 6 (sei) posti nel profilo di Dirigente Medico – disciplina di Psichiatria; 

Evidenziato che è stata rappresentata dal Direttore del Dipartimento di Salute Mentale dott. Pietro 

Fundone la grave carenza di Specialisti Psichiatri nelle strutture sanitarie afferenti il Dipartimento in parola 

(giusta nota prot. ASP n. 14199 del 09/02/2026 che seppur non allegata al presente Provvedimento si 

intende come integralmente richiamata); 

Ritenuto per l’effetto di doversi procedere con urgenza, nelle more dell’espletamento del Concorso Unico 

Regionale, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi n. 6 (sei) posti (2 per l’ASP e 4 per l’ASM) di 

Dirigente Medico – disciplina di Psichiatria, indetto da questa Azienda Sanitaria, in qualità di Azienda 

Capofila, con D.D.G. n. 569/2025 ed attualmente in itinere, all’indizione di apposito avviso pubblico, per 

titoli e colloquio, finalizzato all’eventuale acquisizione, con incarichi temporanei, di Medici Specialisti in 

Psichiatria; 

Precisato, altresì, che, qualora i/le candidati/e ammessi/e alla prova colloquio non dovessero risultare in 

numero sufficiente per la copertura dei fabbisogni aziendali nel profilo, al fine di procedere con celerità alla 

definizione dell’avviso pubblico in parola la Commissione esaminatrice potrà procedere alla sola 

valutazione comparativa dei titoli dichiarati;  

Visto il bando di avviso nel testo che si allega al presente Provvedimento di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto di potersi procedere sin d’ora, come stabilito dall’art. 6 del bando di avviso allegato alla presente 

Deliberazione, alla formale nomina della Commissione Esaminatrice come di seguito composta: 

 Dott. FUNDONE Pietro Domenico PRESIDENTE 

 Direttore Dipartimento di Salute Mentale  

 Dott. BARRA Andrea COMPONENTE TITOLARE 

Responsabile SPDC Potenza  

 Dott.ssa RUTILO Mariangela COMPONENTE TITOLARE  

Dirigente Medico di Psichiatria  

 Dott.ssa FORMICOLA Anna Maria Rosa COMPONENTE SUPPLENTE 

 Responsabile CSM Potenza  

 Dott. PRETE Giovanni SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Collaboratore Amministrativo Professionale ASP  

Richiamati: 

 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mmi.ii.; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/6 

 

 il D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mmi.ii. ed in particolare l’art. 36; 

 per quanto applicabile, la normativa di cui al D.L. 14 marzo 2025, n. 25 convertito con modificazioni dalla 

Legge 9 maggio 2025, n. 69: “Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e funzionalità delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 per quanto applicabile, la normativa di cui al D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 483: “Regolamento recante la 

disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”; 

 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii.; 

 la normativa sulle discipline equipollenti ed affini (D.M. 30.01.1998 e D.M. 31.01.1998 e s.m.i.); 

 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e, in particolare, l’art. 20, comma 2-bis, come aggiunto dall’art. 25, 

comma 9, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella Legge 11 agosto 2014, n. 

114; 

 la Legge n. 125/1991 e ss.mmi.ii. e il D.Lgs n. 198/2006 in tema di pari opportunità; 

 il D.Lgs. n. 196/2003 concernente il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il nuovo 

Regolamento europeo per la protezione dei dati personali G.D.P.R. (General Data Protection 

Regulation) Regolamento UE 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE; 

 il D.L. 21 giugno 2013, n. 69, coordinato con la Legge di conversione 9 agosto 2013, n. 98 ed in 

particolare l’art. 42 in materia di soppressione di certificazioni sanitarie;  

 tutta la vigente normativa in materia di documentazione, certificazioni e dichiarazioni (L. 241/90 e 

ss.mmi.ii.; D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.; art. 15 L. n. 183/2011); 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 la vigente normativa contrattuale per l’Area Sanità; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di procedere, per le ragioni già espresse nelle premesse motivazionali, all’indizione di apposito Avviso 

pubblico, per titoli e colloquio, per l’eventuale assunzione a tempo determinato, pieno ed esclusivo, di 

Dirigenti Medici – Area Medica e delle Specialità Mediche - disciplina di Psichiatria; 

Di approvare il relativo bando di avviso nel testo che si allega al presente provvedimento di cui forma parte 

integrante e sostanziale; 

Di procedere sin d’ora, come stabilito dall’art. 6 del bando di avviso allegato alla presente Deliberazione, 

alla formale nomina della Commissione Esaminatrice come di seguito composta: 

 Dott. FUNDONE Pietro Domenico PRESIDENTE 

 Direttore Dipartimento di Salute Mentale  

 Dott. BARRA Andrea COMPONENTE TITOLARE 

Responsabile SPDC Potenza  

 Dott.ssa RUTILO Mariangela COMPONENTE TITOLARE  

Dirigente Medico di Psichiatria  

 Dott.ssa FORMICOLA Anna Maria Rosa COMPONENTE SUPPLENTE 

 Responsabile CSM Potenza  

 Dott. PRETE Giovanni SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Collaboratore Amministrativo Professionale ASP  

Di demandare al Segretario Verbalizzante l’acquisizione dell’accettazione della nomina e della 

dichiarazione di assenza delle incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia dei Componenti la 

Commissione esaminatrice, all’esito delle procedure di ammissione ovvero ammissione con riserva ovvero 

esclusione dei candidati partecipanti;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/6 

 

Di indicare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Giovanni Prete – U.O.C. “Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane, al quale saranno demandati tutti gli adempimenti conseguenti; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di procedere, per le ragioni già espresse nelle premesse motivazionali, all’indizione di apposito Avviso 

pubblico, per titoli e colloquio, per l’eventuale assunzione a tempo determinato, pieno ed esclusivo, di 

Dirigenti Medici – Area Medica e delle Specialità Mediche - disciplina di Psichiatria; 

 di approvare il relativo bando di avviso nel testo che si allega al presente provvedimento di cui forma 

parte integrante e sostanziale; 

 di procedere sin d’ora, come stabilito dall’art. 6 del bando di avviso allegato alla presente 

Deliberazione, alla formale nomina della Commissione Esaminatrice come di seguito composta: 

 Dott. FUNDONE Pietro Domenico PRESIDENTE 

 Direttore Dipartimento di Salute Mentale  

 Dott. BARRA Andrea COMPONENTE TITOLARE 

Responsabile SPDC Potenza  

 Dott.ssa RUTILO Mariangela COMPONENTE TITOLARE  

Dirigente Medico di Psichiatria  

 Dott.ssa FORMICOLA Anna Maria Rosa COMPONENTE SUPPLENTE 

 Responsabile CSM Potenza  

 Dott. PRETE Giovanni SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Collaboratore Amministrativo Professionale ASP  

 di demandare al Segretario Verbalizzante l’acquisizione dell’accettazione della nomina e della 

dichiarazione di assenza delle incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia dei Componenti 

la Commissione esaminatrice, all’esito delle procedure di ammissione ovvero ammissione con riserva 

ovvero esclusione dei candidati partecipanti;  

 di dare atto che nei confronti dei Componenti e del Segretario verbalizzante della predetta 

Commissione esaminatrice saranno applicate le disposizioni contenute nell’art. 25 della L.R. n. 26/2011 

e ss.mm.ii., fermo restando quanto stabilito con D.D.G. n. 2020/00242 del 12/05/2020 recante: 

“Adozione Regolamento attuativo dell’art. 25 della L.R. n. 26/2011 e art. 28 L.R. n. 1/2004”; 

 di precisare che le funzioni di Presidenza della citata Commissione sono svolte ratione officii e, 

pertanto, non determinano l’attribuzione di compensi; 

 di precisare, altresì, che, qualora i/le candidati/e ammessi/e alla prova colloquio non dovessero 

risultare in numero sufficiente per la copertura dei fabbisogni aziendali nel profilo, al fine di procedere 

con celerità alla definizione dell’avviso pubblico in parola la Commissione esaminatrice potrà procedere 

alla sola valutazione comparativa dei titoli dichiarati; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/6 

 

 di trasmettere copia del presente Provvedimento ai Componenti e al Segretario della Commissione 

Esaminatrice nominata; 

 di dare mandato alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” per la pubblicazione integrale del 

bando di avviso allegato al presente Provvedimento sul B.U.R. Basilicata – parte II e sul sito internet 

aziendale www.aspbasilicata.it; 

 di indicare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Giovanni Prete – U.O.C. “Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane, al quale saranno demandati tutti gli adempimenti conseguenti;  

 di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile, da 

notificare on line agli Uffici indicati in indirizzo. 

Gli atti e la documentazione richiamati e non materialmente allegati alla presente Deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” – Sede di Potenza che ne cura la 

conservazione. 
 

 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Paolo Schettini

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


